
MUNICIPALITÀ III
STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA

Direzione Municipalità
ORDINANZA n. O1531/2024/42 del 30.08.2024

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in via Antonio Villari

IL DIRETTORE
Premesso che:
 è  stata  trasmessa,  con  nota  PG/2024/725870  del  25/08/2024,  dal  Servizio  Protezione  Civile,  la  richiesta  di

predisposizione di idonea Ordinanza con provvedimento viabilistico di circolazione provvisoria in via Antonio
Villari, nel tratto compreso tra il civico n. 35 e l’intersezione con Piazza Cavour, e nel tratto compreso tra il civico
n.  39 e  l’intersezione con via  San Nicandro,  a  seguito  di  sprofondamento di  un tratto  di  marciapiedi  che  ha
interessato parte di apparecchio murario perimetrale di un edificio in muratura di tufo di n. 5 piani fuori terra,
avente accesso dalla via Antonio Villari, al civico n. 35;

 è  pervenuta,  con  nota  PG/2024/728880  del  28/08/2024,  dall’U.O.  Stella  del  Servizio  di  Polizia  Locale,  la
comunicazione di inibizione al traffico veicolare in conseguenza di sprofondamento stradale, in via Antonio Villari,
nel tratto compreso tra i civici n. 35 e n. 39, con riapertura al transito veicolare non appena la problematica risulterà
superata con il ripristino delle condizioni di sicurezza per la circolazione stradale. 

Considerato che:
 è stata inoltrata, con PG/2024/731220 del 28/08/2024, all’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, la richiesta del

parere di competenza in merito all’adozione, fino a cessate esigenze, dei seguenti provvedimenti viabilistici:
▪ divieto di transito veicolare nel tratto di via Antonio Villari compreso tra i civici n. 35 (escluso) e n. 41

(escluso);
▪ divieto di  transito  veicolare  nel  tratto  di  via  Antonio Villari  compreso tra  la  confluenza con via  San

Nicandro ed il civico n. 41 (incluso), eccetto i residenti;
▪ divieto di transito veicolare nel tratto di via Antonio Villari compreso tra la confluenza con piazza Cavour

ed il civico n. 35 (incluso), eccetto i residenti;
▪ divieto di sosta con rimozione, su ambo i lati, nel tratto di via Antonio Villari compreso tra la confluenza

con via San Nicandro e la confluenza con piazza Cavour.
È stato altresì richiesto di valutare la seguente proposta di percorso alternativo: via Antonio Villari, vico S. Maria
del Pozzo, via Arena della Sanità, via San Nicandro, piazza Mario Pagano, via Mario Pagano, piazza Cavour.

 è stato trasmesso, con PG/2024/732220 del 29/08/2024, dall’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale, il parere
favorevole al suddetto dispositivo di traffico temporaneo e al percorso alternativo indicato, a condizione che:

▪ sia apposta idonea segnaletica di preavviso a monte a valle dell’arteria interessata;
▪ siano  comunque  osservate  rigorosamente  tutte  le  normative  in  materia  di  sicurezza,  con  particolare

riferimento alla individuazione dell’ostacolo costituito dal cantiere, a mezzo di adeguata segnaletica da
mantenere in regolare esercizio anche negli orari notturni;

 in riferimento all’istituzione di tale dispositivo di traffico temporaneo, la suddetta documentazione è stata trasmessa
con PG/2024/735926 del 30/08/2024, per quanto di competenza, alla Conferenza Permanente dei Servizi.

Attestato che:
 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 1, lettera b) e
17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, e degli artt. 6 e 8 del
Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 69/2024, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l'adozione del presente atto;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c. 1 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1, c.

16 della  Legge 190/2012,  come riportato nella  predetta  sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta  la

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/08/2024, OD/2024/0001556



relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune
di Napoli;

 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’U.O.A.T. della Municipalità 3.
Letti:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii;
 il D.Lgs. n. 267/2000.

ORDINA

Istituire,  fino al ripristino delle condizioni di sicurezza per la circolazione stradale, e comunque fino a cessate
esigenze, il seguente dispositivo di traffico temporaneo in via Antonio Villari:

 divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra i civici n. 35 (escluso) e n. 41 (escluso);
 divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra la confluenza con via San Nicandro ed il civico n. 41

(incluso), eccetto i residenti;
 divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra la confluenza con piazza Cavour ed il civico n. 35

(incluso), eccetto i residenti;
 divieto di sosta con rimozione, su ambo i lati, nel tratto compreso tra la confluenza con via San Nicandro

e la confluenza con piazza Cavour.
Per il presente dispositivo di traffico temporaneo viene individuato il seguente percorso alternativo: via Antonio Villari,
vico S. Maria  del Pozzo, via Arena della Sanità, via San Nicandro, piazza Mario Pagano, via Mario Pagano, piazza
Cavour.
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese. 
Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di soccorso e pronto intervento e i veicoli delle forze dell’ordine.
Il presente provvedimento entra in vigore dall’installazione della segnaletica prescritta dal regolamento di attuazione del
nuovo  codice  della  strada,  nonché  di  quella  prescritta  dall’U.O.  Stella  del  Servizio  di  Polizia  Locale  (nota
PG/2024/73220 del 29/08/2024), da installarsi ad horas a cura dell’A.N.M. S.p.A..
Il presente provvedimento viene inoltrato,  dall’U.O.A.T. della Municipalità 3 alla A.N.M. S.p.A., in uno a specifico
ordinativo con descrizione di quanto richiesto, per l’installazione della sopra citata segnaletica stradale provvisoria di
preavviso a monte e a valle di via Antonio Villari (intersezione con via San Nicadro e intersezione con piazza Cavour).
La presente viene inoltrata altresì, dall’U.O.A.T. della Municipalità 3 alla Napoli Servizi S.p.A., per il mantenimento in
regolare  esercizio  della  segnaletica  (e  con  particolare  riguardo  a  quella  per  la  visibilità  notturna)  apposta  in
corrispondenza del transennamento realizzato dalla Stessa, nell’ambito del Servizio Pronto Intervento Urbano, in data
28/08/2024, così come richiesto dal Servizio Protezione Civile con la già citata  nota  PG/2024/725870 del 25/08/2024.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per la  disciplina e la  sicurezza della  circolazione
veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma  all’art.3  comma 4  della  Legge  241/1990  avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni  dalla  pubblicazione al  Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.37 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni  dalla  pubblicazione,  con le  formalità  stabilite  dall'art.74 del  Regolamento di  esecuzione e  di  attuazione del
Codice della Strada, D.P.R. 495/1992.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRETTORE

Arch. Paola Cerotto

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/08/2024, OD/2024/0001556


		2024-08-30T12:32:11+0000
	PAOLA CEROTTO




